

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 18 tháng 10 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**TỔ CHỨC KIỂM TRA, GIÁM SÁT ĐỊNH KỲ**  
**CÁC CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ TRỰC THUỘC ĐỢT 2 NĂM 2024**

Căn cứ Điều lệ Công đoàn Việt Nam và Hướng dẫn số 03/HD-TLĐ, ngày 20/2/2020 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam hướng dẫn thi hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam;

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Công đoàn Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh (ĐHQG-HCM) Lần thứ VI, nhiệm kỳ 2023-2028 và Kế hoạch hoạt động của Công đoàn ĐHQG-HCM năm học 2023-2024;

Thực hiện theo Kế hoạch số 133/KH-UBKT CĐ ngày 12/3/2024 của Ủy ban Kiểm tra Công đoàn ĐHQG-HCM về việc triển khai chương trình công tác Ủy ban Kiểm tra năm 2024;

Được sự chấp thuận của Ban Thường vụ Công đoàn ĐHQG-HCM, Ủy ban Kiểm tra Công đoàn ĐHQG-HCM tổ chức kiểm tra, giám sát định kỳ đợt 2 năm 2024 với nội dung cụ thể như sau:

**I. Mục đích và yêu cầu**

- Kiểm tra để đánh giá việc tổ chức thực hiện Nghị quyết, chương trình, kế hoạch công tác của Công đoàn.
- Khi tiến hành kiểm tra, Đoàn kiểm tra tuân thủ theo các quy định của Luật Công đoàn, Điều lệ Công đoàn Việt Nam và những nội dung kiểm tra cụ thể theo kế hoạch đề ra, các đơn vị có liên quan chuẩn bị báo cáo bằng văn bản và cung cấp các hồ sơ phục vụ cho Đoàn kiểm tra.

**II. Nội dung kiểm tra, giám sát**

**1.1. Đơn vị, thời gian và địa điểm kiểm tra định kỳ**

**1.1.1. Đơn vị kiểm tra**

STT	TÊN ĐƠN VỊ	GHI CHÚ
1	CĐCS Trường Đại học Khoa học Tự nhiên	
2	CĐCS Trường Đại học Công nghệ thông tin	
3	CĐCS Nhà Xuất bản	
4	CĐCS Ban Quản lý Dự án	

STT	TÊN ĐƠN VỊ	GHI CHÚ
5	CĐCS Trung tâm Quản lý khu đô thị ĐHQG-HCM	
6	CĐCS Trung tâm Dịch vụ & Xúc tiến đầu tư	

### **1.1.2. Thời gian kiểm tra**

Từ ngày 10/11 đến 25/11/2024 (Lịch kiểm tra cụ thể về ngày, giờ sẽ gửi đến các đơn vị sau).

### **1.1.3. Địa điểm kiểm tra**

Kiểm tra tại các CĐCS trực thuộc.

## **1.2. Nội dung kiểm tra, giám sát**

### **1.2.1. Kiểm tra chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam năm học 2023-2024**

- Về cơ cấu tổ chức của CĐCS (Số lượng ủy viên BCH, BTV, UBKT công đoàn CĐCS; Tổng số các Công đoàn Bộ phận và các Tổ Công đoàn trực thuộc, số lượng ủy viên BCH các công đoàn bộ phận và các tổ công đoàn trực thuộc).

- Về thực trạng số lượng, chất lượng đoàn viên, người lao động.

- Những thuận lợi, khó khăn trong hoạt động công đoàn.

- Việc triển khai kế hoạch hoạt động của Ban Chấp hành, Ủy ban Kiểm tra CĐCS.

- Việc tổ chức thực hiện các nghị quyết, chương trình, kế hoạch hoạt động của công đoàn cấp trên, của cấp ủy, chính quyền cùng cấp triển khai, phát động.

- Việc xây dựng và thực hiện nội dung quy chế hoạt động của Ban Chấp hành, Ủy ban kiểm tra trong triển khai các chủ trương, nhiệm vụ của công đoàn cơ sở, công đoàn cấp trên.

- Việc phối hợp với đơn vị thực hiện Nghị định 04/2015/NĐ-CP về dân chủ trong hoạt động của cơ quan (vai trò của Công đoàn tham gia trong việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở tại nơi làm việc (đối thoại định kỳ, đột xuất, hội nghị người lao động)) và Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập.

- Việc thực hiện ký kết thỏa thuận về mối quan hệ phối hợp công tác giữa Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở với Thủ trưởng đơn vị.

- Việc ban hành và công khai nội quy tiếp đoàn viên Công đoàn.

- Kết quả tiến độ thực hiện các chỉ tiêu Nghị quyết đại hội Công đoàn cơ sở nhiệm kỳ 2023-2028.

- Kết quả thực hiện các nhiệm vụ theo quy định của Điều lệ Công đoàn Việt Nam gồm: